
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과

정책: 시민의 경제활동 지원

단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 전체

지역경제과 15,402,008 16,892,529 △1,490,521

국 1,776,974 2,681,407 △904,433

균 1,867,219 1,689,450 177,769

특 440,000 40,000 400,000

도 625,354 591,096 34,258

시 10,692,461 11,890,576 △1,198,115

시민의 경제활동 지원 5,121,723 6,363,808 △1,242,085

국 205,000 1,105,000 △900,000

특 40,000 40,000 0

도 42,000 2,000 40,000

시 4,834,723 5,216,808 △382,085

중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 2,218,381 1,879,881 338,500

국 40,000 40,000 0

특 40,000 40,000 0

도 40,000 0 40,000

시 2,098,381 1,799,881 298,500

소상공인 지원 1,150,000 1,290,000 △140,000

402 민간자본이전 0 140,000 △140,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 140,000 △140,000

○냉장냉동시설 0 140,000 △140,000경정 0원

상권활성화 587,669 149,169 438,500

401 시설비및부대비 500,000 70,000 430,000

01 시설비 500,000 70,000 430,000

○웃장 상점가 반아케이드 설치사업(2차)(2018

년특교) 430,000 0 430,000430,000,000원*1식

402 민간자본이전 8,500 0 8,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,500 0 8,500

○소상공인 및 전통시장 청년상인 디자인개발

지원사업 8,500 0 8,5008,500,000원*1식

순천사랑상품권 발행 운영 325,000 285,000 40,000

국 40,000 40,000 0

특 40,000 40,000 0

도 40,000 0 40,000

시 205,000 205,000 0

201 일반운영비 325,000 285,000 40,000

국 40,000 40,000 0

특 40,000 40,000 0

도 40,000 0 40,000

시 205,000 205,000 0

01 사무관리비 325,000 285,000 40,000

○순천사랑상품권 발행 운영 315,000 275,000 40,000

― 홍보물, 가맹점 스티커 제작 등

20,000 20,000 0

― 판매, 환전대행 수수료

45,000 45,000 0

4,000원*5,000매

3,000,000,000원*1.5%



부서: 지역경제과

정책: 시민의 경제활동 지원

단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 할인판매 운영비 250,000 210,000 40,000경정 250,000,000원

국 40,000 40,000 0

특 40,000 40,000 0

도 40,000 0 40,000

시 130,000 130,000 0

전통시장 및 상점가 활성화 2,903,342 4,483,927 △1,580,585

국 165,000 1,065,000 △900,000

도 2,000 2,000 0

시 2,736,342 3,416,927 △680,585

직영시장 유지관리 1,531,681 1,599,433 △67,752

101 인건비 112,447 132,447 △20,000

04 기간제근로자등보수 112,447 132,447 △20,000

○전통시장 폐기물 관리 및 환경정비 기간제 근

로자 인건비 112,447 132,447 △20,000

― 기본급 85,300 101,002 △15,702

― 주휴수당 16,447 19,239 △2,792

― 국민연금 4,600 5,411 △811

― 건강보험 3,200 3,752 △552

― 고용보험 1,600 1,804 △204

― 산재보험 900 962 △62

― 장기요양보험 400 277 123

경정 85,300,000원

경정 16,447,000원

경정 4,600,000원

경정 3,200,000원

경정 1,600,000원

경정 900,000원

경정 400,000원

207 연구개발비 154,248 202,000 △47,752

01 연구용역비 154,248 202,000 △47,752

○한국 최고의 야시장 조성에 따른 타당성 조사

45,000 50,000 △5,000

○웃장아랫장생활폐기물 수집운반처리원가산정

용역 11,400 12,000 △600

○승주시장 활성화 방안 연구용역

19,000 20,000 △1,000

○전통시장 활성화 추진계획 수립을 위한 연구

용역(7개소) 78,848 120,000 △41,152

경정 45,000,000원

경정 11,400,000원

경정 19,000,000원

경정 78,848,000원

문화를 통한 전통시장 활성화 111,167 124,000 △12,833

307 민간이전 105,000 110,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○역전시장 한마음대축제 0 5,000 △5,000경정 0원

401 시설비및부대비 6,167 14,000 △7,833

01 시설비 6,167 14,000 △7,833

○역전시장 휴게공간 조성 6,167 14,000 △7,833경정 6,167,000원

전통시장 시설현대화 지원사업(전통시장 화재안전 정

비 사업)

0 1,500,000 △1,500,000

국 0 900,000 △900,000

시 0 600,000 △600,000

401 시설비및부대비 0 1,500,000 △1,500,000

국 0 900,000 △900,000



부서: 지역경제과

정책: 시민의 경제활동 지원

단위: 전통시장 및 상점가 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 600,000 △600,000

01 시설비 0 1,500,000 △1,500,000

○전통시장 시설현대화 지원 사업 0 1,500,000 △1,500,000경정 0원

국 0 900,000 △900,000

시 0 600,000 △600,000

사회적경제 활성화 4,114,825 3,471,345 643,480

국 305,012 308,700 △3,688

균 1,867,219 1,689,450 177,769

특 400,000 0 400,000

도 353,749 330,523 23,226

시 1,188,845 1,142,672 46,173

사회적경제 조직 육성 4,114,825 3,471,345 643,480

국 305,012 308,700 △3,688

균 1,867,219 1,689,450 177,769

특 400,000 0 400,000

도 353,749 330,523 23,226

시 1,188,845 1,142,672 46,173

사회적기업 육성(사회적기업 일자리창출 지원) 2,084,520 1,830,100 254,420

균 1,564,548 1,372,575 191,973

도 103,655 91,505 12,150

시 416,317 366,020 50,297

307 민간이전 2,084,520 1,830,100 254,420

균 1,564,548 1,372,575 191,973

도 103,655 91,505 12,150

시 416,317 366,020 50,297

02 민간경상사업보조 2,084,520 1,830,100 254,420

○사회적기업 일자리 창출사업

2,084,520 1,830,100 254,420경정 2,084,520,000원

균 1,564,548 1,372,575 191,973

도 103,655 91,505 12,150

시 416,317 366,020 50,297

사회적기업 육성(사회적기업 사업개발비 지원) 755,730 621,000 134,730

국 305,012 308,700 △3,688

도 170,359 101,150 69,209

시 280,359 211,150 69,209

307 민간이전 545,800 551,000 △5,200

국 305,012 308,700 △3,688

도 65,394 66,150 △756

시 175,394 176,150 △756

02 민간경상사업보조 545,800 551,000 △5,200

○사회적기업 시군특화사업 35,800 41,000 △5,200경정 35,800,000원

국 25,012 28,700 △3,688

도 5,394 6,150 △756

시 5,394 6,150 △756

402 민간자본이전 209,930 70,000 139,930

도 104,965 35,000 69,965

시 104,965 35,000 69,965

02 민간자본사업보조(이전재원) 209,930 70,000 139,930



부서: 지역경제과

정책: 사회적경제 활성화

단위: 사회적경제 조직 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사회적기업 시설장비 지원

209,930 70,000 139,930경정 209,930,000원

도 104,965 35,000 69,965

시 104,965 35,000 69,965

사회적기업 사회보험료 지원 16,888 22,858 △5,970

균 11,821 16,000 △4,179

도 845 1,143 △298

시 4,222 5,715 △1,493

307 민간이전 16,888 22,858 △5,970

균 11,821 16,000 △4,179

도 845 1,143 △298

시 4,222 5,715 △1,493

02 민간경상사업보조 16,888 22,858 △5,970

○사회적기업 사회보험료 지원

16,888 22,858 △5,970경정 16,888,000원

균 11,821 16,000 △4,179

도 845 1,143 △298

시 4,222 5,715 △1,493

사회적기업 전문인력 지원사업 207,800 134,500 73,300

균 155,850 100,875 54,975

도 10,390 6,725 3,665

시 41,560 26,900 14,660

307 민간이전 207,800 134,500 73,300

균 155,850 100,875 54,975

도 10,390 6,725 3,665

시 41,560 26,900 14,660

02 민간경상사업보조 207,800 134,500 73,300

○사회적기업 전문인력 지원

207,800 134,500 73,300경정 207,800,000원

균 155,850 100,875 54,975

도 10,390 6,725 3,665

시 41,560 26,900 14,660

마을기업 육성사업(행안부형) 270,000 400,000 △130,000

균 135,000 200,000 △65,000

도 40,500 60,000 △19,500

시 94,500 140,000 △45,500

402 민간자본이전 270,000 400,000 △130,000

균 135,000 200,000 △65,000

도 40,500 60,000 △19,500

시 94,500 140,000 △45,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 400,000 △130,000

○마을기업 육성사업(행안부형)(자치혁신과에서

이관) 270,000 400,000 △130,000경정 270,000,000원

균 135,000 200,000 △65,000

도 40,500 60,000 △19,500

시 94,500 140,000 △45,500

마을기업 육성(마을기업 지원 사업) 36,000 80,000 △44,000

도 18,000 40,000 △22,000



부서: 지역경제과

정책: 사회적경제 활성화

단위: 사회적경제 조직 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,000 40,000 △22,000

402 민간자본이전 36,000 80,000 △44,000

도 18,000 40,000 △22,000

시 18,000 40,000 △22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 80,000 △44,000

○마을기업 육성사업(전남형 예비)(자치혁신과

에서 이관) 36,000 80,000 △44,000경정 36,000,000원

도 18,000 40,000 △22,000

시 18,000 40,000 △22,000

사회적경제 지원 191,487 190,487 1,000

405 자산취득비 3,500 2,500 1,000

01 자산및물품취득비 3,500 2,500 1,000

○순천시사회적경제지원센터 운영 3,500 2,500 1,000

― 냉장고 구입 1,000 0 1,0001,000,000원*1대

사회적경제기업 고도화 지원사업 20,000 60,000 △40,000

도 10,000 30,000 △20,000

시 10,000 30,000 △20,000

402 민간자본이전 20,000 60,000 △40,000

도 10,000 30,000 △20,000

시 10,000 30,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 60,000 △40,000

○사회적경제기업 고도화 지원사업

20,000 60,000 △40,000경정 20,000,000원

도 10,000 30,000 △20,000

시 10,000 30,000 △20,000

전남 사회적경제 유통지원센터 조성 사업 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○전남 사회적경제 유통지원센터 조성사업

400,000 0 400,000400,000,000원*1식

특 400,000 0 400,000

에너지 인프라 확충 및 효율화 5,764,567 6,759,067 △994,500

국 1,266,962 1,267,707 △745

도 229,605 258,573 △28,968

시 4,268,000 5,232,787 △964,787

에너지 산업 인프라 구축 5,764,567 6,759,067 △994,500

국 1,266,962 1,267,707 △745

도 229,605 258,573 △28,968

시 4,268,000 5,232,787 △964,787

에너지절약 및 유통질서 확립 1,185,665 2,041,970 △856,305

201 일반운영비 48,940 74,670 △25,730

01 사무관리비 38,940 54,670 △15,730



부서: 지역경제과

정책: 에너지 인프라 확충 및 효율화

단위: 에너지 산업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○불법유통 지도단속 유류 시료채취 연료비

0 1,400 △1,400

○주택 도시가스공급 심의위원회 참석수당

620 1,800 △1,180

○에너지 행복의두레박 운영 2,000 5,000 △3,000

○전기사업 DB시스템 구축사업

20,000 30,150 △10,150

경정 0원

경정 620,000원

경정 2,000,000원

경정 20,000,000원

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

○에너지의 날 행사 추진 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

402 민간자본이전 1,069,425 1,900,000 △830,575

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,069,425 1,900,000 △830,575

○주택 도시가스공급 보조사업

669,425 1,000,000 △330,575

○공동주택형 에너지자립마을 조성사업

0 500,000 △500,000

경정 669,425,000원

경정 0원

신재생 에너지 보급 확대 336,059 436,752 △100,693

101 인건비 0 18,252 △18,252

04 기간제근로자등보수 0 18,252 △18,252

○신재생에너지 교육 홍보 체험관 운영 기간제

근로자 인건비 0 18,252 △18,252

― 기본급 0 11,223 △11,223

― 주휴수당 0 2,138 △2,138

― 휴일수당 0 3,207 △3,207

― 국민연금 0 746 △746

― 건강보험 0 517 △517

― 고용보험 0 249 △249

― 산재보험 0 133 △133

― 장기요양보험 0 39 △39

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 336,059 418,500 △82,441

02 공공운영비 320,559 403,000 △82,441

○2017년 에너지 신산업 민간투자 상환금

317,559 400,000 △82,441경정 317,559,000원

신재생에너지 보급 주택지원 사업 557,310 586,278 △28,968

도 12,180 41,148 △28,968

시 545,130 545,130 0

402 민간자본이전 557,310 586,278 △28,968

도 12,180 41,148 △28,968

시 545,130 545,130 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 557,310 586,278 △28,968

○신재생에너지보급 주택지원사업

222,780 251,748 △28,968경정 222,780,000원

도 12,180 41,148 △28,968

시 210,600 210,600 0

도사·남제동 일원 스마트에너지시티 구축사업 1,355,160 1,357,599 △2,439



부서: 지역경제과

정책: 에너지 인프라 확충 및 효율화

단위: 에너지 산업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 682,035 682,780 △745

도 204,834 204,834 0

시 468,291 469,985 △1,694

402 민간자본이전 1,355,160 1,357,599 △2,439

국 682,035 682,780 △745

도 204,834 204,834 0

시 468,291 469,985 △1,694

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,355,160 1,357,599 △2,439

○도사,남제동 일원 스마트에너지시티 구축 사

업 1,355,160 1,357,599 △2,439경정 1,355,160,000원

국 682,035 682,780 △745

도 204,834 204,834 0

시 468,291 469,985 △1,694

팔마ECO 발전소 운영 5,500 9,000 △3,500

201 일반운영비 5,500 9,000 △3,500

01 사무관리비 2,500 6,000 △3,500

○전기안전관리 대행수수료 2,500 6,000 △3,500경정 2,500,000원

신석보 ECO발전소 운영 555 3,150 △2,595

201 일반운영비 555 3,150 △2,595

01 사무관리비 305 1,400 △1,095

○임대차 사용료 및 수수료 305 1,400 △1,095경정 305,000원

02 공공운영비 250 1,750 △1,500

○통신료 250 350 △100

○전기요금 0 1,400 △1,400

경정 250,000원

경정 0원

재무활동(지역경제과) 261,272 158,688 102,584

보전지출 261,272 158,688 102,584

보전지출 261,272 158,688 102,584

802 반환금기타 261,272 158,688 102,584

01 국고보조금반환금 259,813 157,592 102,221

○사회적기업 육성(사회적기업 사업개발비 지원

) 948 0 948

○사회적기업 사회보험료 지원 423 0 423

○사회적기업 전문인력 지원사업 34,107 0 34,107

○사회적기업 시군특화사업 65 0 65

○마을기업 육성사업(행안부형) 710 0 710

○2016년 상권활성화구역 동선 정비 이자반납

2,602 0 2,602

○2013년 아랫장 시설 현대화사업 집행잔액 및

이자 31,578 0 31,578

○2015년 아랫장 환경개선사업 집행잔액 및 이

자 27,809 0 27,809

○2016년 아랫장 노후시설개선사업 집행잔액 및

이자 3,979 0 3,979

948,000원

423,000원

34,107,000원

65,000원

710,000원

2,602,000원

31,578,000원

27,809,000원

3,979,000원



부서: 지역경제과

정책: 재무활동(지역경제과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,459 1,096 363

○사회적기업 시군특화사업 14 0 14

○마을기업 육성사업(행안부형) 213 0 213

○사회적기업 시설장비 지원사업 116 0 116

○2018년 전통시장 활성화지원(원도심상가 음향

시설) 이자반납 20 0 20

14,000원

213,000원

116,000원

20,000원


